Secundo observandum est, in quolibet ordine rerum tria 93  
reperi, nempe substantiam, seu naturam rei, finem ipsius,  
& inclinationem ad illum. Nam Angeli natura v. g. per  
hoc explicatur, quod sit aptus intelligere omne ens ad  
modum suae substantiae. Finis ipsius est cognitio Dei per-  
fissimam, ut relucet in creaturis & accommodatur modo  
essendi illius. Voluntas est inclinatio tendens ad illum fi-  
nem. In ordine autem supernaturali, visio beata tenet lo-  
cum finis, gratia locum substantiae, caritas est inclinatio  
ad illum finem. Quare sine caritate nullus potest tendere  
efficaciter ad gloriam, & visionem beatificam, nec illam  
promereri, & idcirco caritas dicitur esse principium & ra-  
dix meriti vitae aeternae. Cum ergo ex viribus naturae non  
possit elici actus caritatis, non potest in natura esse appeti-  
tus elicitus efficacis respectu visionis beatificae.

Dico tertio: Quamvis ex viribus naturae possit dari 94  
appetitus inefficax & conditionatus clare Dei visionis, ille  
tamen non est necessarius quoad specificationem.

Prima pars patet, tum in haereticis & peccatoribus, 95  
hoc modo beatitudinem supernaturalem & clarum Dei vi-  
sionem desiderantibus; tum ex discrimine quod inter ap-  
petitum efficacem & inefficacem reperitur: ille enim fertur  
in bonum ut actu consequibile, & per media obtinendum;  
ille vero fertur in bonitatem rei absolute & nude confide-  
ratam; unde appetitus inefficax & conditionatus impossi-  
bilia appeti possunt, sicut plures appetunt semper vivere,  
habere divitias, & alia hujusmodi.

Secunda vero pars, quam negant Valquez & Suarez, 96  
ratione fundamentali suadet. Ut aliquid necessario ap-  
petamus, requiritur quod evidenter cognoscatur in eo  
consistere veram & adequatam rationem beatitudinis &  
summi boni, & non sufficit quod in eo absolute loquendo  
reperitur ratio summi boni & vere beatitudinis: Sed ex  
viribus naturae non cognoscitur clare & evidenter ratio-  
nem summi boni & vere beatitudinis, in sola Dei visione  
consistere: Ergo illam non appetimus necessario quoad  
specificationem. Major patet, quamvis enim in solo Deo  
reperitur ratio summi boni, & tota nostra beatitudo,  
Deus tamen non amatur necessario ab hominibus, etiam  
necessitate quoad specificationem, cum plures eum odio  
habeant. Minor vero patet ex dictis artic. praecedenti,  
ubi ostendimus ex viribus naturae non posse cognosci pos-  
sibilitatem visionis beatificae; ex quibus a fortiori constat,  
non posse cognosci ex viribus naturae, rationem summi  
boni & vere beatitudinis, in Dei visione consistere.